De libero arbitrio

Incepit dyalogus beati anselmi canuariensis archiepiscopi de libero arbitrio. **Q**uod potestas peccandi non pertinet ad libertatem arbitrii.

Capitulum I. **D**iscipulus.

Quoniam liberum arbitrium videat repugnare gratiae predestinationi et prescietie dei. ipsa libertas arbitrii quod sit nosse desidero. et utrum illa semper habemus. Si enim libertas arbitrii est posse peccare et non peccare. sicut a quibusdam solet dici. et hoc semper habemus: quomodo aliquando gratia indigemus. Si autem hoc non semper habemus: cur nobis imputatur peccatum quando sine libero arbitrio peccamur? **D** Liberate arbitrii non puto esse potentia peccandi et non peccandi. Quippe si hec eius esset diffinitio nec deus nec angelus qui peccare nequeunt libetur haberent arbitrii. quod nephas et dicere. **D** Quid si dicitur aliud esse libetur arbitrii dei et angelorum bonorum. aliud nostrum. **D** Quamvis differat libetur arbitrii hominum a libero dei arbitrio et angelorum bonorum. diffinitio tamem huius libertatis in utrisque hoc secundum nomen eadem debet esse. licet enim anima differat ab anima li siue substantialiter siue accidentaliter diffinitio tamem secundum nomine animalis omnibus animalibus est eadem. Quapropter propter talem oportet dare diffinitionem libertatis arbitrii que nec plus nec minus illa continet. Quoniama ergo liberum arbitrium diuinum et bonorum angelorum peccare non potest: non pertinet ad diffinitionem libertatis arbitrii posse peccare. Denique nec libertas nec potest libertatis est peccandi potest. Quod ut plane intelligas: intende ad ea quod dicam. **D** Ad hoc suz hic. **D** Que tibi voluntas liberior videtur: illa que sic voluntate potest non peccare et nullatenus

valeat flecti a non peccandi rectitudine. an illa que flecti aliquo modo potest ad peccandum. **D** Cur non sit liberior illa que ad utrumque se habet non video. **D** An non vides quoniam qui sic habet quod decet et quod expediret hoc amittere nequeat: liberior est quam ille qui sic habet hoc ipsum ut possit perdere et ad hoc quod dedecet et non expediret valeat adduci. **D** Nulli dubium hoc esse puto. **D** Hoc quoque non minus indubitate dices. quia peccare semper dedecens et noxiuus est. **D**

Nullus sane mentis aliter sentit. **D** Liberius itaque voluntas est. quo a rectitudine non peccandi declinare nequit quia quod illa potest deserere. **D** His hil mihi rationabilius assiri posse videtur. **D** An putas quod additum minuit et separatum auger libertatem id autem libertatem esse. aut prem libertatis. **D** Non hoc putare possum. **D**

Potestas ergo peccandi que addita voluntati minuit eius libertatem. et si dividatur: auger. nec libertas est: nec pars libertatis. **D** Quid enim homo et angelus peccauerunt per hanc potestatem et libertatem arbitrii. et quis potuerunt seruire peccato: non tamen eis potuit dominari peccatum. **C** apitulum II. **D** Discipulus.

Nihil consequitur. **D** Non pertinet ad libertatem arbitrii. quod sic est extraneum a libertate. **D** Rationibus tuis nullatenus potest dicere quod. Sed non parvum me mouet quia et angelica et nostra natura in principio habuit potestatem peccandi. quam si non habuisset: non peccasset. quare si per hanc potestatem: quod sic aliena est a libero arbitrio peccauit utramque predicta natura: quomodo dicemus eam peccasse per libertatem arbitrii. Aut si per libertatem arbitrii non peccauit: ex necessitate peccasse videtur. Nempe aut sponte. aut ex ne-

o

Liber Anselmi

cessitate. aut si sponte peccauit quos modo nisi per liberū arbitrium. Quare si non p̄ liberū arbitrium utiq; ex necessitate peccasse videtur. Est et aliud quod i hac peccāti potestate me mouet. Qui enī peccare potest seruus p̄t esse peccati. quoniam qui facit peccatum: seruus est peccati. Qui autē seruus potest esse peccati huic p̄t dominari peccatum. Quomodo libera fuit illa natura. aut cuiusmodi liberū arbitriū illō erat cui peccatum dominari poterat. Et per potestatem peccandi et sponte p̄ liberū arbitrium. et nō ex necessitate nostra et angelica natura p̄mitus peccauit et seruire potuit p̄t. et tamē nō illi peccatum dominari poterat. vnde illa nō libera aut eius arbitrium nō liberū dici possit. D Opus habeo ut quod dicas apias. quia clausum est mihi. Per liberū arbitriū peccauit apostata angelus siue primus homo. quia p̄ suum arbitrium peccauit q̄ sic liberū erat. aut illa alia re cogi posset ad peccandum. et ideo iuste reprehendit. quia hanc haberet arbitriū sui libertatem. nō aliqua re cogente. n̄ aliqua necessitate. sed sponte peccauit. peccauit aut̄ per arbitrium suum: qd̄ erat liberū: nō per hoc vnde liberum erat. id est per potestatem q̄ poterat s̄ peccare: et peccato nō seruire. sed p̄ potestatem quam habuit peccandi. quia nec ad non peccandi libertatem iuhabatur nec ad peccāti seruitutem cogebatur. Quod aut̄ cōsequi tibi videt. quia si potuit seruus esse peccati: potuit ei dominari peccatum. et ideo nec illum. nec eius arbitrium liberū fuisse. non ita est. Etenim q̄ sue potestatis ē vt nō seruiat nec alienae potestatis est. vt seruiat q̄uis potestate sua seruire possit q̄diu non illa que est seruendi sed illa que est non seruendi ut p̄ potestate nulla res potest illi dom̄ari vt